Tant que demeure l'habitus de foi acquise et puisque c'est la volonté qui l'a causé, cette dernière s'impose donc à elle-même une contrainte dans l'exercice de son contrôle sur l'intellect. Cela n'implique toutefois pas, à ce qu'il nous semble, que la volonté soit incapable de supprimer l'habitus qu'elle a elle-même engendré pour le remplacer par un autre.

Pour autant, ce volontarisme n'implique pas que l'homme soit libre de croire ou de ne pas croire en toute circonstance et de n'importe quelle manière. En effet, la force causale de la volonté est limitée dans son intensité. Il est des degrés de certitude que, par elle-même, elle ne peut pas atteindre. Scot en veut pour preuve manifeste que certains peuvent en eux-mêmes faire l'expérience que, bien qu'ils veuillent croire davantage qu'ils ne le font, cependant ce

⁵⁹⁵ « [...] in potestate voluntatis est, quod per ejus imperium alia potentia habeat actum, vel non habeat, sicut quod intellectus non considerat saltem illud objectum, sine cujus consideratione potest voluntas habere actum imperandi; igitur in potestate voluntatis est, quod ipsamet non habeat actum circa illud objectum determinatum. » *Quodl. XVI (VW XXVI p. 184)*

⁵⁹⁶ « [...] est simile de actu intellectus et voluntatis, quoad hoc quod non potest suspendere illam intellectionem, quae necessaria est ad volitionem illam, per quam suspendit illam intellectionem, sed potest quamcumque aliam suspendere. Sic non potest pro nunc suspendere omnem volitionem, quia non illam, qua voluntarie suspendit, sed potest suspendere quamcumque aliam ad hoc non necessario requisitam. » *Quodl. XVI (VW XXVI p. 185)*

⁵⁹⁷ « Quamvis autem voluntas habeat sic imperium super actum credendi, non tamen habet imperium super oppositum actum, stante fide, ut intellectus dissentiat credibili proposito per imperium voluntatis, sed tamen potest impedire intellectum ne exeat in actum credendi elicited circa credibile propositum. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 171)*

mouvement de la volonté ne suffit pas à ce qu'ils croient davantage⁵⁹⁸. Ils doutent alors qu'ils ne le voudraient pas. Comme nous l'avons déjà vu, Scot considère que c'est la foi infuse qui permet cette augmentation et que la foi acquise est incapable d'exclure le doute, bien qu'elle exclue sa victoire⁵⁹⁹.

La présentation par Duns Scot des facteurs causaux donnant lieu à l'acte de foi et l'importance qu'elle accorde parmi eux à la volonté ne doit toutefois pas faire oublier un cinquième facteur, qui est peut-être crucial. En effet, comme Scot le dit clairement, une fois les propositions de foi saisies par l'intellect, il ne s'y rapporte pas immédiatement comme à des propositions de foi. Il faut pour cela qu'il ait reçu un enseignement qui les lui présente comme crédibles, c'est-à-dire comme dignes de foi selon l'enseignement de l'Église et devant être crues à ce titre⁶⁰⁰. Aucun acte de foi ne peut avoir lieu avant une telle présentation, qui n'est en elle-même nullement contraignante pour l'intellect (sans quoi aucun acte de la volonté ne serait requis)⁶⁰¹. Il est crucial qu'une telle présentation soit conforme à la vérité puisque, selon Scot, c'est précisément à l'occasion d'une présentation fallacieuse qu'il est possible de croire quelque chose de faux⁶⁰². Par conséquent, s'il y a une erreur dans l'assentiment, cela vient de l'objet connu par mode de nature et non de notre inclination par mode de volonté. Cela pose un problème. Comment le fidèle est-il supposé faire la différence entre une présentation véridique des crédibles validées par l'Église et une présentation fallacieuse comme crédibles d'objets qui n'en sont pas ?

À ce problème s'ajoute un second, qui le précise. Revenons au point de départ de

⁵⁹⁸ « [...] assensus non est totaliter a voluntate, quod patet experimento. Aliqui enim habent majorem voluntatem credendi et assentiendi, et tamen minus firmiter assentiunt, ita quod aliquando dubitant, volentes fidem majorem. » *Rep. III d. 23 (VW XXVI p. 441)*

⁵⁹⁹ « Nec pono habitum fidei infusae solum propter gradum in actu, sed etiam propter assensum, quia assensus non est totaliter a voluntate. Aliqui enim sunt qui magis vellent assentire, et tamen minus assentiunt [...]. Istud non oporteret appetere, si totus assensus a voluntate esset. Nec fides excludit omnem dubitationem, sed dubitationem vincentem et trahentem in oppositum credibilis. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 116-117)*

⁶⁰⁰ « [...] fides est in intellectu subiective. Et si obicias 'ergo aliquis crederet nolens, quia quae intellectus sunt praecedunt velle', – respondeo quod non sequitur, quia actus credendi dependet a duobus, scilicet ab habitu inclinante et credibili praesentato, et non quocumque modo praesentato, sed praesentato tamquam credibile. Sic autem communiter non praesentatur nisi per doctrinam [...]. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 171)*

⁶⁰¹ « [...] si sic non praesentetur, non necessario credit intellectus, quia non necessatur ex veritate articulorum (cum sint sibi neutra, non nota ex terminis, vel contingentia), sed per imperium voluntatis; et sic credere praecedit velle: quia enim proponens credibile intellectui, non demonstrat ut cogat intellectum ad assentiendum, ideo non credit nisi volens. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 171)*

⁶⁰² « [...] decipi et non decipi non est nisi per objecta diversa, quibus creditur, quae vere vel false praesentantur intellectui per habitum fidei inclinantem; ergo hoc non est propter habitus et assensus, qui non inclinant non habentes objecta, unde utrumque habentes naturaliter inclinantur, et per modum naturae assensum praebent, in quo assensu error si sit, non erit ex parte habitus inclinantis, sed ex objectis falso occurrentibus; ergo secundum hoc non est certior fides infusa quam fides acquisita. » *Rep. III d. 23 (VW XXIII p. 442)*

Scot .Celui-ci refusait que l'on puisse croire à volonté à la vérité d'un objet donné, parce que l'expérience nous montrait bien que ce n'était pas le cas. L'idée que la volonté cause l'habitus plutôt que l'acte de foi résout-elle le problème ? Il semble bien que cela ne soit pas le cas. Qu'est-ce en effet que l'habitus de foi sinon la disposition à croire ce qui se présente comme vrai selon l'Église ? Acquérir volontairement cette disposition semble présupposer un assentiment stable à la vérité de la proposition « ce que l'Église considère comme vrai doit être cru » ou à la proposition « il est bon de croire ce que l'Église considère comme vrai ». Tout acte de la volonté présuppose en effet que l'intellect lui présente cet acte comme bon ou devant être accompli pour une raison ou une autre. Scot semble donc avoir seulement déplacé le problème de l'ensemble des objets de foi à un seul objet. Il n'a pas pour autant expliqué ce qui justifie la croyance à cet objet.